2020年11月30日/星期一/ 评论深度部主编/责编 张齐/ 美编 潘刚/ 校对 黎松青

A4新闻周刊读+

“清退共享电动自行车，我们认
为没有充足的法律依据。”今年下半
年以来，广东省多个地市对共享电
动自行车的清退行动引起了公益律
师廖建勋的注意。

深入研究了相关政策文件后，
廖建勋在 10月下旬针对《广东省市
场监督管理局 广东省工业和信息
化厅 广东省公安厅转发市场监管
总局 工业和信息化部 公安部关于
加强电动自行车国家标准实施意见
的通知》，向广东省司法厅提起了合
法性审查的申请。

实际上，自2017年交通运输部
等 10部委联合印发《关于鼓励和规
范互联网租赁自行车发展的指导意
见》明确提及“不鼓励发展互联网租
赁电动自行车”以来，共享电动自行
车的发展始终面临着“身份未明”的
尴尬。对共享电动自行车而言，质疑
从未间断，但认可似乎也一直相伴。

就在羊城晚报记者发稿前，廖
建勋收到了广东省司法厅的复函：
“经研究，我厅认为……‘落实国家
不发展共享电动自行车政策、督促
共享单车企业限期清理回收共享电
动自行车’条款，与国家有关文件表
述不尽一致，并已提出审查意见要
求相关单位进行研究修改。”

早晨 5:10 起床，骑共享电
动自行车半个小时，再坐上06:
20开往广州的大巴——对生活
在中山、工作在广州的R先生而
言，这样的通勤方式虽然需要早
起，但“既能兼顾家庭和生活，辛
苦也是值得的”。

家住佛山新城的M女士同
样认为共享电动自行车方便了
出行。她告诉记者，自己搭乘地
铁上班，到地铁普君北站或同济
站出来，骑共享电单车，十来分
钟就能到单位。“从地铁站到公
司，步行要半个小时，坐公交车
有三站，等公交的时间我骑车都
可以到了。”

不过，这样的通勤方式很快
将行不通了——佛山、中山、东
莞、江门等多个城市从今年6月
开始纷纷出台通知，要求对共享

电单车进行全面清理整治。
6月11日，佛山市政府召开

“交通秩序提升百日行动”工作
部署会。有消息称，根据会议部
署，佛山市交通运输局将组织各
区约谈共享电动自行车企业法
人，并督促限期清理已投放的共
享电动自行车。

羊城晚报记者获得的一份
编号为佛交[2020]297号文件显
示，“根据全市不发展共享电动
自行车的相关精神，全市统一开
展存量共享电动车清理工作”。
按照该文件要求，各区应“督促
运营企业11月30日前自行清理
回收车辆……对企业逾期拒不
回收的，相关职能部门组织开展
清理并集中停放于指定场地。
至12月 31日，路面共享电动自
行车数量较十月初应至少减少

80%。”
6月12日，中山市有关部门

召开联席会议，要求对共享电动
自行车进行全面清理整治，督促
运营企业限期清理回收存量共
享电动自行车，未经批准不得继
续投放。

8月29日，江门市交通运输
局发布《关于限期回收存量共享
电动自行车的通知》，要求运营
企业于9月2日前主动回收目前
已投放的共享电动自行车，并不
再继续投放。

据媒体公开报道，截至7月
31日，佛山市禅城区城市管理和
综合执法局清收共享自行车、共
享助力车 40763 台，减量超过
34%；截至 8月 12日，中山全市
清理共享电动车 9.1 万辆，约占
总投放量的87.8%。

风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭风暴来袭：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：限期全面清退共享电动自行车

然而，羊城晚报记者在佛山
市禅城区走访发现，街道上共
享 电 动 自 行 车 数 量 仍 不 在 少
数。

在祖庙附近的一个路口，记
者注意到在短短十分钟内就有
26 辆 共 享 电 动 自 行 车 经 过 。
市民陈小姐告诉记者：“几公里
的距离，打车太奢侈，骑自行车
又太累，一般都会选择电动自
行车。”

事实上，随着城市道路拥

堵、公共交通不足等出行问题的
日益突出，针对中短途出行痛点
的共享电动自行车应运而生。

据相关统计，截至今年9月，
佛山全市共投放共享电动自行
车约10万辆。以8月为例，共享
电动自行车日均使用量超过 75
万车次/日，峰值使用量接近 90
万车次/日。

在全国范围内，中国城市公
共交通协会发布的《全国共享电
单车行业发展报告》显示：目前

全国已投放共享电单车总量近
500万辆，据估算，这些共享电单
车服务覆盖了近 5亿城镇人口，
约占全国城镇人口的一半多。

中国城市公共交通协会慢行
交通分会秘书长屈晔接受羊城
晚报记者采访时表示，共享电动
自行车是一个有市场需求、符合
环保理念、有助于缓解城市通行
压力的新行业，“应该借助数字
化、智能化的科技手段去管控
它，而不是禁止它。”

羊城晚报记者梳理发现，当
前广东多地市清理共享电动自行
车的政策背景，最早缘于2019年
3月国家市场监管总局、工业和信
息化部、公安部联合发布的《关于
加强电动自行车国家标准实施监
督的意见》（以下简称“国家三部
门意见”）。该文件明确提出“按
照国家有关政策要求，清理共享
电动自行车”。

随后，广东的省市场监督管理
局、省工业和信息化厅、省公安厅发
布《转发市场监管总局 工业和信息
化部 公安部关于加强电动自行车
国家标准实施监督意见的通知》
（以下简称“广东省三部门通知”），
并要求“落实国家不发展共享电动
自行车政策，督促共享单车企业限
期清理回收共享电动自行车”。

那么，上述共享电动自行车
的“国家有关政策要求”是怎么规
定的呢？

羊城晚报记者翻阅资料发
现，最早对共享电动自行车发展
作出相关规定的，是2017年交通
运输部等10部门联合出台的《关
于鼓励和规范互联网租赁自行车
发展的指导意见》（以下简称“国
家十部门意见”）。在这份意见
中，明确提出了“不鼓励发展互联
网租赁电动自行车”。

“不鼓励发展不等于禁止发
展。”廖建勋向羊城晚报记者分析
到，国家十部门意见明确提到“经
国务院同意”，这相当于国务院的
决定，可以作为行政的依据。“从
字面理解，不鼓励发展只是在产
业政策方面不予以倾斜，并不代

表不能够发展。”
至于国家三部门意见，廖建

勋认为，这仅仅属于规范性文件，
并不能作为政府行政的法律依
据：“因此，广东省三部门通知依
据国家三部门意见提出的‘督促
共享单车企业限期清理回收共享
电动自行车’要求缺乏必要的法
律依据。”

“行政机关依法行政，一定是
有法可依、有法必依。”在廖建勋看
来，对共享电动自行车进行清退是
对企业、个人财产的重大限制措
施，必须由法律和法规进行规定。

依据《广东省行政规范性文
件的管理规定》第四十条的规定，
廖建勋向广东省司法厅提出申
请，要求对广东省三部门通知进
行合法性审查。

屈晔对共享电动自行车的前
景充满信心。

在她看来，2019年3月国家发
改委等7部门联合印发《绿色产业
指导目录（2019 年版）》，将互联网
租赁电动自行车编入发展绿色产
业目录，明确鼓励发展共享交通设
施建设和运营、发展共享交通业务

“是一种积极的信号。”
在共享自行车刚刚兴起之

时，部分运营企业违规投放、超
标投放车辆，上演的“彩虹大战”
曾加剧了城市管理的压力。然
而，这样的问题现在并非无解。

“目前我们已经能够很好地
解决总量管控的问题。”她告诉

记者，中国城市公共交通协会开
发的共享电动自行车管理平台

“可以获取车辆的实时运行数
据，从使用率、闲置率等多方面
掌握车辆的运营状况和车企的
运维状况，实现城市总量的动态
管控和车企配额的科学管理。”

此外，不少城市正创新管理
机制，力求破解管理难题：如江
苏南通采用“特许经营”的管理
模式，云南昆明采用“规范运行”
的管理模式，浙江则推行“立法
引领”的管理模式。

屈晔笑称，经过共享自行车
的发展，很多城市在开放共享电
动自行车进入运营之前，相关管

理部门会提前介入，有前瞻性地
规范和引导行业发展。

但国家层面对此仍未有明确
的发展定位。

在今年全国两会期间，全国
政协委员、国务院发展研究中心
资源与环境政策研究所副所长谷
树忠公开建议，有关部门应引导
支持共享电单车行业发展，同时
加强共享电单车骑行安全管理。
在他看来，国家层面仍未给予共
享电动自行车明确定位，因此各
地政府对政策方向仍持观望态
度，“这种情况制约了共享电单车
的健康发展，也给相关企业带来
了经营成本压力和投资风险。”

多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车多地清退共享电动自行车

公益律师提起合公益律师提起合
法性审查申请法性审查申请 省司省司
法厅要求相关单位研法厅要求相关单位研
究修改究修改

引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议引争议

文/羊城晚报记者 孙梓青 李妹妍

“清退共享电动自行车，我们认
为没有充足的法律依据。”今年下半
年以来，广东省多个地市对共享电
动自行车的清退行动引起了公益律
师廖建勋的注意。

深入研究了相关政策文件后，
廖建勋在 10月下旬针对《广东省市
场监督管理局 广东省工业和信息
化厅 广东省公安厅转发市场监管
总局 工业和信息化部 公安部关于
加强电动自行车国家标准实施意见
的通知》，向广东省司法厅提起了合
法性审查的申请。

实际上，自2017年交通运输部
等 10部委联合印发《关于鼓励和规
范互联网租赁自行车发展的指导意
见》明确提及“不鼓励发展互联网租
赁电动自行车”以来，共享电动自行
车的发展始终面临着“身份未明”的
尴尬。对共享电动自行车而言，质疑
从未间断，但认可似乎也一直相伴。

就在羊城晚报记者发稿前，廖
建勋收到了广东省司法厅的复函：
“经研究，我厅认为……‘落实国家
不发展共享电动自行车政策、督促
共享单车企业限期清理回收共享电
动自行车’条款，与国家有关文件表
述不尽一致，并已提出审查意见要
求相关单位进行研究修改。”

出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选出行优选：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：佛山使用量峰值近90万车次/日

律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑律师质疑：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：清退电动自行车缺乏法律依据

如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局如何破局：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：前瞻性规范引导行业健康发展

佛山市禅城区骑乘共享电动车的市民 羊城晚报记者 孙梓青 摄

别报道 2020年11月30日/星期一/ 要闻部主编/责编 吴大海/ 美编 潘刚/ 校对 黎松青特 A4

“老戴，找你！”“诶！”话音刚
落，穿着深蓝色线衫、黑夹克、黑
裤子的戴维列从房间走出。看
到记者，他爽朗一挥手，大步跨
向茶水间。“就这吧，有什么想问
的你快和我说说。”干脆、果断，
这是戴维列给记者的初印象。

然而，采访并不如戴维列所
愿，能“快快结束”。期间，他满是
摔裂痕迹的手机屏幕不断亮起，
有时是电话，有时是微信。“不好
意思啊，这个必须紧急处理。”他
一边回复那头，一边礼貌地向记
者表示歉意。敬业，这是戴维列
给记者的第二印象。

今年 55 岁的戴维列，已经是
第二次获得全国先进工作者称
号，上一次已经是15年前。对此，
他并不觉得有什么了不起：“我和
公安系统绝大多数人一样，每周7
天、每天24小时，随时待命。我认
为，一个人如果能做自己喜欢做
的事，那他就不会觉得这是负担，
付出时也不会考虑太多。”

戴维列表示，现在技术发展
非常快，新型犯罪不断出现，自
己还要不断学习，不做“新时代
的文盲”，要利用科技手段打击
新型犯罪。不骄不躁，这是戴维
列给记者的第三印象。

时代

致敬劳动者
奋进新

重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误重案零失误 3232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232323232年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证年破译超万件无声物证
全国先进工作者戴维列： 文/李焕坤 梁栩豪 图/受访者提供

参与2000多宗重
大刑事案件的过万件物
证及毒物检验工作，零
失误、零差错；参加并指
挥上百宗重特大案件现
场勘验，带领全市专业
化现场勘查率从2016年初的15.3%提升到2019年的100%；带领
刑事技术所获得5项国家科技进步二等奖，入选全国首批DNA打拐
实验室……这是全国先进工作者、广州市公安局刑事技术所（下称

“刑技所”）所长戴维列的一小部分事迹。
32年刑侦生涯，戴维列披星戴月、栉风沐雨，往返于整洁安静的

实验室和形形色色的案发现场，用一丝不苟的专业精神破译一件件
不会说话的物证，推动科研创新，为刑事技术插上腾飞的翅膀。“维
护国家安全、社会稳定，这是我们永远的使命！”他一脸坚毅。

“丁零零……”2020 年 1 月底，一
个电话把处于待命状态的戴维列叫到
了案发现场。岁末年初，新冠肺炎疫
情突然袭来。一桩涉及两名长者死亡
的案件，成了刑技所接到的第一宗涉
疫情案件。

早在疫情爆发初期，刑技所已经
按照要求采购防护设备，做好人员培
训。作为支部书记的戴维列充分发挥
党员、专家先锋模范作用，组建了以警
务专家、党员骨干为主的疫情防控应急
处置突击队。接到两名长者死亡案件
后，突击队搜集资料发现，两名死亡长
者生前曾雇佣过一名来自涉疫重点地
区的保姆，这立刻给团队敲响了警钟。

“我们调查发现，这个保姆在大年
三十前后从涉疫重点地区回来，有发烧
症状。因此，两位长者要求她每日量体
温，与她发生了矛盾。两长者死后，保

姆不知所踪。”戴维列介绍，根据这一线
索，警方马上对保姆进行抓捕，发现其
体温超过38摄氏度，立刻按照疫情防
控要求进行处置，并进行了核酸检测。
所有参与现场勘查的人员和其他办案
人员一直在空地上等候保姆的核酸检
测结果，直到第二天得知其结果呈阴
性，才离开空地、做自我隔离。

虽然已经走上领导岗位，戴维列依
然奋战在刑事技术一线，这次面对新冠
疫情也不例外。他表示，虽然防护措施
做得足，但每一次现场勘查、与死者打
交道依然充满风险。“新冠肺炎疫情突
如其来，没有一个行业敢说自己做好了
最充分的准备。我们在工作中，无法从
不会说话的死者那里了解他/她是否来
自涉疫地区、是否患有新冠肺炎。但公
安工作不能停，防护要做好，疫情要控
制，案件更要破！”戴维列坚定地说。

全省刑事技术三大会战中总分排名
全省第一；科研成果获市级以上科技进
步奖 31项；获得专利 26项……近年来，
刑技所以案件需求为引导，以技术创新
为第一动力，走出了一条创新驱动的发
展道路，确保广州刑事技术始终走在前
列。戴维列认为，刑事技术在案件侦查
中起到了技术引领的作用，技术创新一
方面能更好地为侦查提供线索，另一方
面能更好地为法庭提供证据。“不是所有
的信息都是证据，我们该做的，就是把掌
握的信息转化成证据。”

戴维列是这么说的，也是这么做的。
广州水域广阔，水中腐败尸体的死因鉴定
曾是广州乃至于全世界法医面临的难
题。戴维列指出，死因鉴定的关键点，在
于判断出死者是生前落水还是死后落

水。奔着这个关键点，刑技所课题组系统
研究了10多年，终于在硅藻的富集方法、
消解提取、定性定量等关键技术取得重大
突破。“通过大量研究分析发现，生前落水
的死者体内器官大多可检测出硅藻，死后
落水基本检测不出。”

据统计，这项研究成果先后协助全
国22个省（自治区、直辖市）检案400余
宗，解决了一批具有较强社会影响的案
件。2017 年，《法医硅藻检验关键技术
及设备研发》项目荣获国家科技进步二
等奖；2019年 12月以总分第一名的成绩
荣获全国公安机关首届刑事技术“双十
计划”攻关创新大赛金奖；公安部刑事侦
查局举办了5期全国硅藻检验高级培训
班，在全国公安机关推广硅藻检验的新
技术。

1988 年，23 岁的戴维列还是名意
气风发的青年。从中山大学化学系硕
士研究生毕业后，他直接进入广州市公
安系统工作，这一干就是 32 年。学校
和单位的差异带给他很多思考：“在学
校遇到的是专业性问题，而公安系统需
要你透过专业性问题去分析成因和走
向，需要人为判断。”

为了最大限度避免对当事人的伤
害，戴维列一直秉持“一丝不苟，精益
求精”的工作理念。前段时间，一男
子在饭店喝完酒后次日中毒身亡，同
行者被送往医院抢救。刑技所检验，
饭店的酒和遗体内均有甲醇成分。

“我们需要判断，甲醇是来源于制酒
过程中的工业酒精，还是人为添加。
前者涉及范围广、影响人群大，后者

则是个案。”
为了准确无误地作出判断，戴维

列带领团队仔细分析检查，发现遗体
内的甲醇含量很高，这种情况很少在
涉工业酒精案件内出现，判断很可能
是后期添加。根据这个判断，团队到
饭店勘查，发现了某种燃料：“这种燃
料以甲醇为主，气味和酒味非常接
近。我们猜想，有人把该燃料当成了
酒使用。”

根据这条线索，办案人员对燃料的
销售、使用等情况展开调查，最后确定
案情和猜想一致。戴维列表示，如果没
有掌握正确线索、作出正确判断，案件
就难以在短时间内被侦破。“这不仅影
响死者家属，还可能因为错误判断，引
发社会性恐慌，必须精益求精。”

推动技术创新，靠微生物破命案 精益求精分析，尽量保护当事人

24小时待命，疫情依然奋战一线
戴维列在刑技所内

手记记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者记者
两获殊荣

依然不骄不躁